suae essent primitiae, totius terrae spolia Israelites permiserat. Itaque non intelligit pactum generale, sed in anathemate se fraudatum esse conqueritur: quemadmodum continuo post explicandi causa subiicit, etiam de anathemate tulisse: idque non absque sacrilegio, dum furati sunt quod sibi vindicaverat.“

⁷⁶⁴ Vgl. CO 25: 476: „Ergo ubi dicit, etiam transgressos esse pactum, significat non leviter deliquisse.“

⁷⁶⁵ Vgl. CO 25: 24: „Sed tempestive monere voluit Deus populum, quorsum tandem prosilient qui sumunt peccandi licentiam: deinde ex quo fonte prodeant omnes transgressiones. Etsi enim quisquis peccando a via recedit, non protinus legem repudiat, vel abominatur: singula tamen peccata contemptum legis coarguunt, ac tendunt ad dissipandum Dei foedus. Recte ergo pronunciat foedifragos esse, et superbos contemptores, nisi praeceptis obediant.“

⁷⁶⁶ Vgl. CO 25: 23f.: „Videtur hoc non nisi ad impios et sceleratos apostatas dirigi: qui a Dei cultu et pietate ex professo deficiunt. Nam si quis infirmitate lapsus, leviter et inconsiderate delinquat, non dicitur sprevisse Dei legem, et irritum fecisse eius foedus. Et certe probabile est, Deum consulto de crassa defectione loquutum esse, quae erroris praetextu extenuari nequeat.“

⁷⁶⁷ Vgl. CO 25: 537f.: „Verum ruina et vastitas Silo tandem docuit, nulla praestantia vel dignitate adversus Dei vindictam protegi, qui eius beneficia corrumpit. Usque ad mortem Heli passus est Deus illic coli sacrum suum nomen: sed quum tota religio sacerdotum impietate foedata, et populi ingratitude fere abolita esset, locus ille formidabili poenae documento insignis fuit ad posterum. Itaque Ieremias cives Ierusalem, qui templo improbe superbiebant iubet oculos dirigere ad illud exemplum.“

Jerusalem sind nicht länger mehr Orte der göttlichen Gnade, sondern Orte des göttlichen Gerichts geworden. Wenn das Volk Gottes seine Bundespflichten vernachlässigt und sich gegen das göttliche Gesetz vergeht, verurteilt und bestraft Gott das Unrecht seines Volkes. Dies beschränkt sich für Calvin nicht nur auf die Zeit des Alten Testaments, denn dies ist auch für uns eine lehrreiche Unterweisung.⁷⁶⁸ In der Bundesbeziehung hat das göttliche Volk zu allen Zeiten kein Recht, die göttliche Güte zu missbrauchen, weil ihm Gott als Souverän der Welt befohlen hat, nach seinem gerechten Gesetz zu leben.

5.1.3 Gott als Vater

Wenn wir die Gotteslehre in Calvins Theologie und Exegese betrachten, ist immer zu bedenken, dass es für ihn von vornherein feststand, dass Gott als Souverän in der Bundesbeziehung derselbe Gott ist, der sich aus der väterlichen Liebe fürsorglich um seine Kinder kümmert. Gott als Souverän ist kein herzloser Despot, der sein Volk tyrannisch beherrscht, sondern der liebevolle Vater, der uns durch seinen Bund in Christus als seine Kinder adoptiert hat.⁷⁶⁹ Im Josuakommentar preist Calvin Gottes Gnade, Güte und Barmherzigkeit, die er in seinem Bund seinem Volk Israel offenbart hat, um so die väterliche Liebe Gottes in der Bundesbeziehung zu betonen.⁷⁷⁰

In der Geschichte der Eroberung und Verteilung des Landes Kanaan erweist sich Gott für Calvin als sorgender Vater. Wir gehen nochmals auf den Zug der Israeliten durch den Jordan ein. Das Wasser des Jordans wurde gestaut, womit Gott seine Macht und Gnade sichtbar

⁷⁶⁸ Vgl. CO 37: 684: „Hinc vero colligenda est utilis doctrina, Deum nunquam sic fuisse obstrictum uni populo, vel loco, quin liberum esset poenas exigere de eorum impietate, qui eius beneficia vel aspernati fuerant, vel profanaverant sua ingratitude et suis sceleribus. Hocque diligenter notandum est, quia videmus hoc vitium quasi nobis esse ingenitum, ut scilicet superbiamus quoties liberaliter nobiscum Deus egit. Sic enim abutimur eius beneficiis, ut putemus nobis plus licere, quia plus in nos contulit, quam in alios. Hac autem superbia nihil est magis perversum: et tamen ita insolescimus quoties nos Deus ornavit peculiaribus gratiis. Tenenda est igitur haec prophetae doctrina, nempe Deo semper liberum esse iudicium, ut vindictam sumat de impiis et ingratis. [...] Nunc ex quo Silo, et Ierosolyma, et tot celeberrimae urbes, ubi olim floruit evangelium, nobis ereptae sunt, dubitandum non est quin horribilis ultio, et interitus maneat eos omnes qui salutis doctrinam respuunt, et qui vilipendunt thesaurum evangelii.“

⁷⁶⁹ Zur Vaterschaft Gottes in Calvins Theologie, Garret A. Wilterdink (1976): *The Fatherhood of God in Calvin's Thought*. In: RR 1976 (30/1), S. 9–22; Brian A. Gerrish (1993): *Grace and Gratitude. The eucharistic theology of John Calvin*. Edinburgh; Nigel Westhead (1995): *Adoption in the Thought of John Calvin*. In: SBEvTh 1995 (13), S. 102–115.

⁷⁷⁰ Thomas D. Hawkes macht zu Recht darauf aufmerksam, dass Calvin die väterliche Liebe Gottes ebenso häufig rühmt, wie er den göttlichen Zorn gegen die menschliche Sünde lehrt. Vgl. Thomas D. Hawkes (2020): *John Calvin: Prophet of God's Love*. In: WThJ 2020 (82), S. 39–60.

machte, und dieser Eingriff erfolgte aufgrund seines Bundesschlusses.⁷⁷¹ Die die Lade tragenden Priester befolgten den göttlichen Befehl und blieben inmitten des Jordans stehen, bis alle Israeliten ans andere Ufer gelangten. Calvin lobt zum einen die Priester für ihren Gehorsam und ihre Geduld, zum anderen betont er, dass die väterliche Sorge Gottes hier unübersehbar ist, weil er den ganzen Verlauf des Jordandurchzugs leitete, damit er sich nicht durch Verwicklungen verzögerte.⁷⁷² In Jos 4 wird der Zug durch den Jordan mit dem durch das Schilfmeer verglichen, und beide Wunder sollten Israel an die göttliche Gnade erinnern, die bei Calvin in der ewigen Adoption Gottes sowohl den Eltern als auch den Kindern zukommt.⁷⁷³

Die göttliche Adoption hängt für Calvin unauflöslich mit Christus dem Mittler zusammen. In seiner Auslegung zu Jos 5 identifiziert er den Befehlshaber über das Heer Gottes, dem Josua bei Jericho begegnete, als Christus, in dessen Person auch Mose den gegenwärtigen Gott aufgefasst hatte.⁷⁷⁴ Wenn Christus der Mittler sich entzieht, dann gibt es bei Calvin keine Hoffnung mehr, dass Gott uns gnädig ist.⁷⁷⁵ In diesem Sinne ist die göttliche Adoption für Calvin ohne Christus als Mittler undenkbar.⁷⁷⁶ Auch in der *Institutio* hebt er ausdrücklich hervor, dass wir persönlich die Unterweisung über Christus den Mittler akzeptieren sollten,

⁷⁷¹ Vgl. CO 25: 449: „Simul tamen meminerimus, non alia ratione adductum esse Deum ut gratiam suam in arca exsereret, nisi quia illic tabulas sui foederis locaverat.“

⁷⁷² Vgl. CO 25: 455: „Clarius exprimitur quam sedatis et compositis animis ad Dei nutum attenti fuerint sacerdotes: quia pedem non moverunt donec receptui canere iussit Iosue. Sicuti autem rarae virtutis fuit ita esse morigeros et obsequentes: ita paterna Dei sollicitudo in eo refulget, quod singulos fere progressus dirigere voce sua et moderari gravatus non est, ne qua perplexitas tardiores eos redderet.“

⁷⁷³ Vgl. CO 25: 456: „Porro hic praecipue agitur de monumento duodecim lapidum: cuius etsi facta ante fuerat mentio, nunc tamen quasi solennis dedicatio narratur: nempe quod Iosue non modo extruxerit acervum, sed eius usum commendaverit populo, ut a patribus ad filios celebris vigeret gratiae Dei memoria. [...] Eadem ratio est de arefacto mari rubro, quamvis res non adeo vetusta foret. Certe duo soli erant superstites Caleb et Iosue, qui egressi essent ex Aegypto: sic tamen alloquitur totum populum ac si oculatus esset testis miraculi: Sicca vit a facie nostra Deus mare rubrum. Nempe quia in gratiam perpetuae adoptionis, quae a patribus ad filios transibat, id fuerat factum.“

⁷⁷⁴ Vgl. CO 25: 463: „Quanquam verba sonant, non quemlibet fuisse angelum, sed praecipuae excellentiae. Vocat enim se principem exercitus Dei, quod tam de electo populo, quam de angelis potest intelligi: sed prior sententia rectior est: quia nihil insolitum profert Deus: sed quod ante legimus praestitum Mosi fuisse continuat. Ac scimus Mosen ipsum hoc beneficium aliis omnibus praetulisse: et merito, quia palam et familiariter Deus illic gloriam suam manifestabat. Itaque promiscue vocatur angelus, et insignitur elogio Dei aeterni. Cuius rei Paulus nobis idoneus est testis, qui diserte testatur fuisse Christum (1. Cor. 10, 4). Et Moses ipse in persona mediatoris Deum praesentem amplexus est (Exod. 32, 34).“